



Legislație națională și europeană privind protecția mediului prin colectarea selectivă a deșeurilor

cod SIPOCA/MySMIS2014+ 1023/151469

**”Dialog social și civic pentru dezvoltare locală sustenabilă”
Proiect derulat de Asociația ”România Prinde Rădăcini”**



*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Obiectivele proiectului

Obiective specifice:

- OS1 - Realizarea unui Ghid de Bune Practici pentru ONG-uri și partenerii sociali privind implicarea acestora în formularea și promovarea de politici publice și a dezvoltării locale durabile.
- OS2 - Un program de formare pentru personalul țintă (angajat, voluntar sau membru) din ONG-uri, parteneri sociali și din cadrul autorităților locale pentru dezvoltarea capacității de a se implica în dezvoltarea locală și pentru perfecționarea competențelor de a identifica, formula și expune problemele de interes public local.
- OS3 - Crearea de mecanisme pentru susținerea și promovarea dezvoltării la nivel local prin dialog social și civic: un cadru general de funcționare a unui Consiliu Consultativ Cetățenesc de Dezvoltare Locală (CCC-DL), o rețea locală de parteneri sociali, ONG-uri și alți actori ai societății civile și încheierea unor parteneriate de dezvoltare locală (PDL).

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Activitățile proiectului

A2: "Program de instruire și formare a persoanelor din grupul țintă pentru dezvoltarea capacității de implicare în dezvoltarea locală" care va cuprinde:

- a. 5 tipuri de cursuri, (nr. mediu de cursanți - 12/serie)
 - Curs 1: "Legislație națională și internațională privind transparența decizională, consultarea publică, dialogul social și drepturile omului" (1 serie)
 - Curs 2: "Legislație națională și europeană privind protecția mediului prin colectarea selectivă a deșeurilor" (1 serie)
 - Curs 3: "Tehnici de relaționare. Specificul comunicării în grupuri mari și mici" (1 serie)
 - Curs 4: "Planificare strategică pentru dezvoltare locală durabilă" (2 serii)
 - Curs 5: "Responsabilitate socială și civică" (1 serie)
- b. 2 workshop-uri cu tema "Tehnici de argumentare și dezbateri"
- c. 2 seminarii cu tema "Facilități de relaționare cu cetățenii, oferite de mediul online"

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Ce sunt deșeurile?

Deșeurile sunt resturi materiale rezultate în urma unui proces (tehnologic sau casnic) de realizare a unui anumit produs, care nu mai pot fi valorificate direct în realizarea produsului respectiv.

Deșeuri (conform OUG 92/2021) - orice substanță sau obiect pe care deținătorul le aruncă sau are intenția sau obligația să le arunce.

Deșeuri municipale înseamnă:

a) deșeuri amestecate și deșeuri colectate separat de la gospodării, inclusiv hârtia și cartonul, sticla, metalele, materialele plastice, biodeșeurile, lemnul, textilele, ambalajele, deșeurile de echipamente electrice și electronice, deșeurile de baterii și acumulatori și deșeurile voluminoase, inclusiv saltelele și mobila;

b) deșeuri amestecate și deșeuri colectate separat din alte surse, în cazul în care deșeurile respective sunt similare ca natură și compoziție cu deșeurile menajere.

Deșeurile municipale nu includ deșeurile provenite din producție, agricultură, silvicultură, pescuit, fose septice și rețeaua de canalizare și tratare, inclusiv nămolul de epurare, vehiculele scoase din uz sau deșeurile provenite din activități de construcție și desființări.





Ce sunt deșeurile?

Conform Listei Europene a deșeurilor (Decizia 2000/532/CE) și HG 856/2002, există 20 de categorii de deșeuri, clasificate după sursa de generare și considerate fie "periculoase", fie "nepericuloase".

Deșeuri rezultate din activități industriale (12 categorii)

Categorii speciale de deșeuri (4 categorii)

15. Deșeuri de ambalaje; materiale absorbante, materiale de lustruire, filtrante și îmbrăcăminte de protecție, nespecificate în altă parte;

Deșeuri rezultate din alte activități (4 categorii)

17. Deșeuri din construcții și demolări (inclusiv pământ excavat din amplasamente contaminate);

20. Deșeuri municipale (deșeuri menajere și asimilabile din comerț, industrie, instituții), inclusiv fracțiuni colectate separat.





Legislație națională

Legislația deșeurilor este elaborată la nivel strategic prin directivele europene și transpusă în legislația din România.

Există peste 85 de acte normative în vigoare - legi, ordonanțe de urgență și ordonanțe, hotărâri de guvern și ordine de ministru.

I. Legislația privind regimul deșeurilor

Legea nr. 17 din 6 ianuarie 2023 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor (*M.O. nr 21 din 9 ianuarie 2023*)

Legea nr. 132/2010 privind colectarea selectivă a deșeurilor în instituțiile publice (*M.O. nr 461 din 6 iulie 2010*)

OUG 133/2022 pentru modificarea și completarea OUG nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006 (*M.O. nr 958 din 30 septembrie 2022*)





Legislație națională

II. Legislația privind serviciul de salubritate a localităților

Legea 101/2006 privind serviciul de salubritate a localităților, actualizată prin Legea 99/2014, OUG 58/2016, OUG 172/2020, OUG 133/2022

OM 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubritate a localităților modificat de Ordinul nr. 520/2018

Regulamentul-cadru al serviciului de salubritate a localităților din 09.03.2015





Legislație națională

II. Legislația privind deșeurile de ambalaje

Legea nr. 249/2015 privind gestionarea ambalajelor și deșeurilor de ambalaje, actualizată prin OUG 38/2016, OUG 50/2019, Legea 99/2021, OG 1/2021

OG 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje și a OUG 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată prin Legea 31/2019 (modificată de OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor)

HG 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție - returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile (modificată de HG 165/2022, în vigoare la data de 4 februarie 2022, HG 12/2023)

HG 1214/2022 pentru modificarea și completarea HG nr. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile (a amânat demararea SGR)

OM 459/2022 privind aprobarea Procedurii de selecție a administratorului sistemului de garanție-returnare (în vigoare de la 25 februarie 2022)

OG 6/2021 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului (plasticul de unică folosință)

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Legislație națională

Legea nr. 17/2023 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor

Ce aduce nou?

Legea prevede măsuri ce fac referire la:

a. Transportul deșeurilor și modul de colectare separată a acestora.

b. Obligația administrațiilor locale de a înființa centre de colectare pentru tipuri de deșeuri precum: uleiul vegetal uzat, textile, hârtie și carton, sticlă, metal, materiale plastice, lemn, ambalaje, deșeuri de echipamente electrice și electronice, deșeuri de baterii, acumulatori și deșeuri voluminoase, inclusiv saltele și mobilă.

„Autoritățile administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor, respectiv asociațiile de dezvoltare intercomunitară ale acestora, după caz, au următoarele obligații:

să asigure colectarea separată cel puțin pentru deșeurile de hârtie, metal, plastic și sticlă, iar până la data de 1 ianuarie 2025 și pentru textile din deșeurile municipale, să stabilească dacă gestionarea acestor deșeuri se face în cadrul unui singur contract de delegare a serviciului de salubritate sau pe mai multe tipuri de materiale/contract/contracte distincte pentru toate tipurile de materiale/pe tip de material și să organizeze atribuirea conform deciziei luate;

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Legislație națională

Legea nr. 17/2023 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor

Ce aduce nou?

b. **Obligația administrațiilor locale de a înființa centre de colectare pentru tipuri de deșeur** precum: uleiul vegetal uzat, textile, hârtie și carton, sticlă, metal, materiale plastice, lemn, ambalaje, deșeur

„să stabilească și să aprobe pentru beneficiarii serviciului de salubritate taxe/tarife distincte pentru gestionarea deșeurilor prevăzute la lit. a), respectiv pentru gestionarea deșeurilor, altele decât cele prevăzute la lit. a), și sancțiuni aplicabile în cazul în care beneficiarul serviciului nu separă în mod corespunzător fluxurile de deșeur

să stabilească prin contracte de delegare în sarcina operatorilor de salubritate suportarea costurilor aferente achitării contribuției prevăzute la lit. j) și k) pentru cantitățile de deșeur





Legislație națională

Legea nr. 17/2023 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor

c. **Producătorii și deținătorii de uleiuri uzate - persoane juridice** vor preda în mod obligatoriu uleiurile uzate doar operatorilor economici autorizați să desfășoare activități de colectare, valorificare și/sau de eliminare a uleiurilor uzate. De asemenea, au obligația să depună la autoritatea competentă pentru protecția mediului documentația completată conform prevederilor alin. (2) și să solicite revizuirea autorizației/autorizației integrate de mediu până la data de 1 februarie 2024

d. **Obligația fiecărei organizații – indiferent de domeniul de activitate – de a avea un specialist în deșeuri.**

*Anterior acestei decizii, doar operatorilor economici generatori de deșeuri, deținători de Autorizație de mediu, li se aplica prevederea. În cazul acestora, în continuare, responsabilii de managementul deșeurilor desemnați trebuie să fie instruiți în domeniul prevenirii generării de deșeuri și al managementului deșeurilor, inclusiv în domeniul substanțelor periculoase, ca urmare a absolvirii unor programe de perfecționare și specializare recunoscute la nivel național. [Art 23, alin (4) și (5)]

e. **Sanțiuni și pedepse cu privare de libertate, în cazul infracțiunilor din domeniul gestionării deșeurilor.**





Legislație națională

Ce înseamnă Răspunderea extinsă a producătorului (REP)

REP este o politică de mediu care amplifică și extinde răspunderea (administrativă, financiară sau fizică) pe care un producător o are asupra produselor comercializate, până la faza în care acestea devin deșeuri.

Înseamnă să-l faci responsabil pe cel care produce sau pune pe piață un produs, de ceea ce se va întâmpla cu respectivul produs când consumatorul nu mai are nevoie de acesta (consumat, deteriorat, nu mai este necesar, uzat moral etc.) și se debarasează de el.

Cea mai mare parte a REP trebuie implementată în strânsă legătură cu SMID-urile (Sisteme de Management Integral al Deșeurilor), realizate de ADI-uri (agenții de dezvoltare intracomunitare, deținute de autoritățile publice locale, la nivel de județ)

Răspundere EXTINSĂ nu înseamnă răspundere EXCLUSIVĂ!

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





**Raportul de audit privind evaluarea riscului de infringement împotriva României
privind gropile de gunoi din marile orașe, pentru perioada 2015-2021
(sursa: www.curteadeconturi.ro)**

Misiunea de audit a Curții de Conturi s-a realizat la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, Administrația Națională pentru Protecția Mediului, Garda Națională de Mediu, Administrația Fondului pentru Mediu, șapte unități administrativ-teritoriale județene și locale (Argeș, Bihor, Brașov, Constanța, Iași, Neamț și Municipiul București) și Agenții județene pentru protecția mediului.

Obiectivul general: evaluarea riscului de declanșare a unei proceduri de infringement împotriva României privind depozitele de deșeuri din marile orașe și identificarea factorilor care amplifică condițiile de producere a acestui risc.

Concluzia: România riscă noi sancțiuni din partea Uniunii Europene din cauza gropilor de gunoi neconforme, a colectării în amestec, a nesortării și netratării corespunzătoare a deșeurile municipale.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Raportul de audit privind evaluarea riscului de infringement împotriva României privind gropile de gunoi din marile orașe, pentru perioada 2015-2021

Observații / constatări:

Sistemele integrate de management al deșeurilor sunt funcționale în mai puțin de o treime (29%) din unitățile administrativ-teritoriale evaluate (județele Argeș, Bihor), majoritatea (71%) neavând încă un sistem integrat de management al deșeurilor (Brașov, București, Constanța, Iași, Neamț).

Structurile de tratare și sortare a deșeurilor municipale sunt deficitare, iar în depozite ajung cantități semnificative de deșeuri care nu au fost supuse operațiunilor prealabile impuse de lege. În consecință, țintele prevăzute în planul de gestionare a deșeurilor nu au fost atinse, în principal pentru că nu s-a implementat colectarea separată.

Colectarea din poartă în poartă nu este încă implementată integral, iar în orașe, în zonele de blocuri, se colectează preponderent în amestec. De asemenea, sortarea deșeurilor este insuficientă, iar tratarea mecano-biologică nu se realizează.





Raportul de audit privind evaluarea riscului de infringement împotriva României privind gropile de gunoi din marile orașe, pentru perioada 2015-2021

Observații / constatări:

Autoritatea publică centrală în domeniul protecției mediului nu a adoptat cadrul legal de colectare a resurselor financiare necesare plății cotei de apel pe care statul român o datorează UE pentru deșeurile de ambalaje din plastic nereciclate.

Astfel, deși Uniunea Europeană a instituit statelor membre obligația de gestionare a întregii cantități de plastic pusă în piață, România și-a asumat obiectivul de reciclare minim stabilit de UE, respectiv reciclarea a minimum 22,5% din cantitatea de deșeuri din plastic pusă pe piață.

Statul român a impus operatorilor economici obligația de a recicla doar acest cuantum, iar reciclarea diferenței de 77,5% din cantitatea de deșeuri de plastic nu revine nimănui.

Întrucât Uniunea Europeană impune statelor membre plata unei contribuții de 0,8 euro/kg de deșeuri de ambalaje din plastic nereciclate, consecința este că statul român este obligat la plata anuală a acestei cote de apel.





Raportul de audit privind evaluarea riscului de infringement împotriva României privind gropile de gunoi din marile orașe, pentru perioada 2015-2021

Observații / constatări:

Deși în decursul timpului au existat posibilități de atragerea a fondurilor europene pentru realizarea unor Sisteme de Management Integrat al Deșeurilor (SMID), autoritățile locale nu au reușit construirea unui astfel de sistem în toate județele.

Uniunea Europeană a finanțat, prin Programul Operațional Infrastructura Mare (POIM) 2014-2020, activități de închidere a depozitelor neconforme, însă Administrația Fondului pentru Mediu nu a accesat programul de finanțare respectiv și, astfel, s-a ajuns la situația în care acestea au fost închise prin utilizarea resurselor financiare din bugetul statului.

În prezent, administratorii depozitelor de deșeurii au obligația de constituire a fondului pentru închidere și urmărire postînchidere, însă legislația nu stabilește un quantum valoric al acestuia, ci tot administratorul, prin proiectul de închidere. În cazul nerespectării acestei obligații, sancțiunile sunt relativ reduse comparativ cu costurile de închidere, astfel că pot deveni convenabile.





Legislație europeană

Directivă europeană	Transpusă prin:
Directiva 904/2019 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului	Ordonanța nr. 6/2021 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului
Directiva 849/2018 de modificare a Directivei 2000/53/CE privind vehiculele scoase din uz, a Directivei 2006/66/CE privind bateriile și acumulatorii și deșeurile de baterii și acumulatori și a Directivei 2012/19/UE privind deșeurile de echipamente electrice și electronice	

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Legislație europeană

Directivă europeană	Transpusă prin:
Directiva 850/2018 privind depozitele de deșeuri (din „Pachetul Economiei Circulare”)	
Directiva 851/2018 de modificare a Directivei 2008/98/CE privind deșeurile (din „Pachetul Economiei Circulare”)	OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor L 249/2015 privind gestionarea ambalajelor și deșeurilor de ambalaje actualizată prin OUG 38/2016 și prin OUG 50/2019 OUG 196/2005 cu modificările și completările ulterioare
Directiva 19/2012 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice	OUG 5/2015 privind deșeurile de echipamente electrice și electronice

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Legislație europeană

Directivă europeană	Transpusă prin:
Directiva 852/2018 a Parlamentului European și a Consiliului din 30 mai 2018 de modificare a Directivei 94/62/CE privind ambalajele și deșeurile de ambalaje (din „Pachetul Economiei Circulare”)	OUG 50/2019 pentru modificarea și completarea OUG 196/2005 privind Fondul pentru mediu și pentru modificarea și completarea L 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje, OG 1/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 249/2015 (partial)
Directiva 98/2008	OUG 92/2021 privind regimul deșeurilor
Directiva 66/2006	HG 1132/2008 – privind deșeurile din baterii și acumulatori

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





Legislație europeană

Directivă europeană	Transpusă prin:
Directiva 20/2005 de modificare a Directivei 94/62/CE privind ambalajele și deșeurile de ambalaje	L. 249/2015 – privind deșeurile din ambalaje cu modificările și completările ulterioare
Directiva 31/1999	transpusă prin HG 349/2005 privind depozitarea deșeurilor și abrogată prin Ordonanța 2/2021 privind depozitarea deșeurilor)
Directiva 1975/439	HG 235/2007 – privind deșeurile din uleiuri uzate (abrogată și înlocuită cu OUG 92/2021





Directiva 2008/98/CE privind deșeurile

Directiva instituie un cadru legislativ pentru tratarea deșeurilor în Uniunea Europeană (UE).

Cadrul este conceput pentru a proteja mediul și sănătatea populației.

Directiva stabilește o ierarhie a deșeurilor:

- prevenirea;
- pregătirea pentru reutilizare;
- reciclarea;
- alte operațiuni de valorificare, (de exemplu valorificarea energetică); și
- eliminarea.

Directiva confirmă principiul „poluatorul plătește”, în baza căruia producătorul inițial de deșeuri trebuie să suporte costul gestionării deșeurilor.

Directiva introduce conceptul de „răspundere extinsă a producătorului”.





Directiva 2008/98/CE privind deșeurile

Gestionarea deșeurilor trebuie efectuată **fără a crea riscuri** pentru apă, aer, sol, faună sau floră, **fără a crea neplăceri** din cauza zgomotului sau a mirosurilor și fără a dăuna peisajului sau zonelor de interes special.

Producătorii sau deținătorii deșeurilor trebuie să le trateze singuri sau să asigure tratarea acestora de către un operator recunoscut în mod oficial. Atât producătorii și deținătorii, cât și operatorii au nevoie de o autorizație și sunt supuși unor controale periodice.

Autoritățile naționale competente trebuie să instituie planuri de gestionare a deșeurilor și programe de prevenire a generării deșeurilor.

În cazul deșeurilor periculoase, al uleiurilor uzate și al bio-deșeurilor sunt valabile condiții speciale.

Directiva introduce obiective de reciclare și valorificare, care trebuiau atinse până în 2020 în ceea ce privește deșeurile menajare (5 %) și deșeurile provenind din activități de construcție și demolări (70 %).

Sub incidența actului legislativ nu intră anumite tipuri de deșeuri, cum sunt elementele radioactive, explozibili dezafecțați, materiile fecale, apele uzate și carcasele de animale.





Directiva 2015/851/CE privind deșeurile

Directiva a fost emisă în contextul aplicării principiului economiei circulare.

Economia circulară este un sistem care menține valoarea produselor, a materialelor și a resurselor în cadrul economiei pentru cât mai mult timp posibil și minimizează generarea deșeurilor. Aceasta implică un sistem în care produsele sunt reutilizate, reparate, refabricate sau reciclate.

Directiva stabilește noi obiective de reciclare a deșeurilor municipale: până în 2025, vor trebui reciclate deșeuri municipale în proporție de cel puțin 55 % din greutatea acestora. Acest obiectiv va crește la 60 % până în 2030 și 65 % până în 2035.

Statele membre trebuie:

- să instituie până la 1 ianuarie 2025 colectarea separată a textilelor și a deșeurilor periculoase generate de gospodării;
- să asigure faptul că, până la 31 decembrie 2023, bio-deșeurile sunt colectate separat sau reciclate la sursă (de exemplu, prin compostare).

Directiva evidențiază, de asemenea, exemple de stimulente pentru aplicarea ierarhiei deșeurilor, cum ar fi taxele de eliminare a deșeurilor prin depozitare și taxele de incinerare, precum și schemele de plată în funcție de cantitatea de deșeuri generată.





PNRR – obiective asumate, jaloane (1239 mil. Euro)

Jalon / țintă: Insule ecologice digitalizate pentru colectarea separată a deșeurilor, înființate și operaționale (7000 buc - T4 2024 / 13.752 buc - T2 2026)

Cel puțin 7 000 de insule ecologice digitalizate pentru colectarea separată a deșeurilor înființate și operaționale (respectiv 13.752 de insule ecologice), în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor/planurile județene de gestionare a deșeurilor și cu Planul de gestionare a deșeurilor din Municipiul București.

Insulele ecologice digitalizate vor deservi zonele cu blocuri de apartamente din localități.

Se va acorda prioritate comunităților cu cele mai mari nevoi, în complementaritate cu investițiile politicii de coeziune, pe baza următoarelor criterii: capacitatea de generare a deșeurilor în raport cu dimensiunea localității (municipii de rang I, municipii de rang II și orașe); nivelul actual scăzut de colectare separată a deșeurilor; disponibilitatea instalațiilor existente de tratare a deșeurilor.

Insulele ecologice digitalizate vor asigura colectarea separată a deșeurilor menajere, în special în zonele cu blocuri de apartamente, pentru următoarele fluxuri de deșuri colectate separat: deșuri de hârtie și carton, deșuri de plastic, deșuri metalice, deșuri de sticlă, deșuri biologice, deșuri reziduale. Fiecare insulă ecologică va deservi cel puțin 200 de locuitori.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Centre de colectare cu aport voluntar înființate și operaționale (250 de centre - T3 2024 / 565 centre - T2 2026)

Cel puțin 250 / 565 de centre de colectare cu aport voluntar înființate și operaționale, în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor/planurile județene de gestionare a deșeurilor și cu Planul de gestionare a deșeurilor din Municipiul București.

Centrele de colectare cu aport voluntar sunt prevăzute să deservească comunități cu aproximativ 50 000 de locuitori. Centrele vor fi situate la frontieră sau în afara unității administrative teritoriale.

Centrele vor asigura colectarea separată a deșeurilor menajere care nu pot fi colectate într-un sistem de tipul „din ușă în ușă”, respectiv a deșeurilor reciclabile și a biodeșeurilor care nu pot fi colectate în pubele individuale, precum și a fluxurilor speciale de deșeuri (deșeuri voluminoase, deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri provenite din activități de construcție și demolări).

Pentru a se asigura conformitatea măsurii cu Orientările tehnice DNSH (2021/C58/01), vehiculele achiziționate în cadrul acestei măsuri trebuie să fie echipate cu cea mai bună tehnologie disponibilă din punctul de vedere al respectării mediului.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Centre integrate de colectare a deșeurilor, înființate și operaționale (7 centre - T4 2024 / 8 centre - T2 2026)

Cel puțin 7 + 8 centre integrate de colectare a deșeurilor înființate și date în funcțiune în aglomerări urbane, în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor/planurile județene de gestionare a deșeurilor și cu Planul de gestionare a deșeurilor din Municipiul București.

Locațiile vor asigura acoperirea regiunilor celor mai populate, după cum urmează:

- București (partea de nord) și regiunea Ilfov afiliată; București (partea de sud) și regiunea Ilfov afiliată; Constanța; Galați și Brăila; Iași; Bacău; Craiova; Ploiești; Timișoara; Cluj-Napoca; Sibiu; Brașov; Baia Mare; Târgu Mureș; Buzău.

Centrele vor asigura colectarea separată a deșeurilor menajere care nu pot fi colectate într-un sistem de tipul „din ușa în ușa”, respectiv a deșeurilor reciclabile și a biodeșeurilor care nu pot fi colectate în pubele individuale, precum și a fluxurilor speciale de deșeuri - deșeuri voluminoase, deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii uzate, deșeuri periculoase, deșeuri provenite din activități de construcție și demolări).

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Echipamente pentru 43 de comisariate (T4 2024)

Operaționalizarea echipamentelor pentru 43 de comisariate ale Gărzii de Mediu pentru activități de monitorizare și control al gestionării deșeurilor pentru a se asigura creșterea gradului de trasabilitate a deșeurilor, o vizibilitate sporită în traseul real al transporturilor de deșeuri și, implicit, reducerea cantităților de deșeuri transportate ilegal. Se vor achiziționa următoarele echipamente:

- 1 sistem integrat TIC care va deservi cele 43 de comisariate; 8 sisteme de scanare a camioanelor; 271 de camere video de bord; 16 vehicule aeriene fără pilot; 8 vehicule utilitare echipate cu comunicații radio pentru transportul echipamentelor de monitorizare; 709 camere video purtate pe corp.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Intrarea în vigoare a actelor normative necesare pentru operaționalizarea gestionării unitare a deșeurilor în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor (T3 2022)

Intrarea în vigoare a actelor normative necesare pentru consolidarea gestionării conforme a deșeurilor în România, în special prin măsurile de guvernanță privind gestionarea deșeurilor municipale din Planul național de gestionare a deșeurilor, în vederea atingerii obiectivelor în materie de gestionare a deșeurilor din Directivacadru a UE privind deșeurile.

Vor intra în vigoare următoarele acte normative:

1. Ordonanța privind regimul deșeurilor, care va reglementa răspunderea extinsă a producătorilor în conformitate cu Directiva-cadru privind deșeurile. Ordonanța va introduce, de asemenea, sancțiuni aspre pentru a descuraja depozitarea ilegală, deversarea deșeurilor și arderea în aer liber.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Intrarea în vigoare a actelor normative necesare pentru operaționalizarea gestionării unitare a deșeurilor în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor (T3 2022)

2. Ordonanța de modificare a Legii nr. 101/2006 (Legea serviciului de salubritate a localităților).

3. Modificarea Ordinului nr. 109/2007 al Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice (ANRSC) privind metodologia tarifelor de salubritate.

Ordonanța (nr. 2) și Ordinul ANRSC modificat (nr. 3) vor reglementa:

- operaționalizarea deplină a instrumentelor economice (plata în funcție de cantitatea de deșeuri produsă, taxa de depozitare a deșeurilor și răspunderea extinsă a producătorilor);
- rolul Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice în calitate de autoritate națională de reglementare a politicii tarifare pentru deșeurile municipale;
- responsabilitățile financiare ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară în ceea ce privește proiectele legate de sistemele de management integrat al deșeurilor.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Intrarea în vigoare a actelor normative necesare pentru operaționalizarea gestionării unitare a deșeurilor în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor (T3 2022)

Ce s-a rezolvat:

Ordonanța de urgență nr. 133/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006

HG 1214/2022 pentru modificarea și completarea HG nr. 1074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje primare nereutilizabile (a amânat demararea SGR)

HG_304_2023_Înființare Comitet Supraveghere SGR

OM 459/2022 privind aprobarea Procedurii de selecție a administratorului sistemului de garanție-returnare (în vigoare de la 25 februarie 2022)

OG 13/2022 privind reglementarea unor măsuri de implementare a sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje nereutilizabile (în vigoare de la 17 iulie 2022)

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Intrarea în vigoare a actelor normative necesare pentru operaționalizarea gestionării unitare a deșeurilor în conformitate cu Planul național de gestionare a deșeurilor (T3 2022)

Ce s-a rezolvat:

Ordinul presedintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate

OUG 38/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în vederea eficientizării gestionării deșeurilor (arderii ilegale)

OM 1647/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind controlul transferurilor de deșuri

OM 1736/2022 privind aprobarea Procedurii de înregistrare, raportare și declarare a operatorilor economici care introduc deșuri în țară pentru a fi valorificate

OM 831/49/2022 privind stabilirea punctelor de trecere a frontierei de stat pentru transferurile de deșuri și mărfuri/bunuri second-hand

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Contribuția cu 4,5 % la ținta națională de reciclare și pregătire pentru reutilizare de 50 % până în 2025 (T2 2026)

O contribuție cu **4,5 puncte procentuale** a investițiilor din Planul Național de Redresare și Reziliență în gestionarea deșeurilor municipale la ținta națională de atingere a **ratei de 50 % de reciclare și pregătire pentru reutilizare a deșeurilor municipale până în 2025**, astfel cum este definită în Directiva cadru privind deșeurile [Directiva 2008/98/CE modificată prin Directiva (UE) 2018/851] și în Decizia 2011/753/UE a Comisiei din 18 noiembrie 2011 de stabilire a normelor și a metodelor de calcul pentru verificarea respectării obiectivelor fixate la articolul 11 alineatul (2) din Directiva 2008/98/CE.

Contribuția se calculează pe baza volumelor de deșuri municipale provenite din infrastructuri sprijinite de Planul Național de Redresare și Reziliență care vor fi reciclate în 2025. Contribuția se calculează în raport cu ținta națională de reciclare și pregătire pentru reutilizare de 50 % stabilită pentru 2025.





PNRR – obiective asumate, jaloane

Jalon / țintă: Intrarea în vigoare a legii privind decarbonizarea prin care se adoptă calendarul de eliminare treptată a cărbunelui/lignitului (T2 2022)

Guvernul și-a asumat adoptarea unei legi privind decarbonizarea (și legislația secundară aferentă), care va prevedea un calendar până în 2032 pentru:

- Dezafectarea capacității totale de producție de energie electrică instalată pe bază de cărbune/lignit (Capacitatea totală instalată de energie electrică pe bază de lignit și ulei care va fi scoasă din exploatare treptat până cel târziu în anul 2032 este de 4.920 MW, din care 3.780 MW până la sfârșitul anului 2025).
- Măsuri referitoare la reabilitarea minelor care urmează să fie închise (de exemplu, refacerea solului în zonele miniere, cum ar fi stratul superior al solului și refacerea vegetației, depozitele de deșeuri, amenajarea terenului după închidere pentru refacerea peisajului).
- Măsuri de actualizare a competențelor (reconversie și recalificare profesională) și alte măsuri cu impact socioeconomic asupra comunităților afectate.

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*





PNRR – obiective asumate, jaloane

- Atunci când Comisia Europeană a instituit instrumentul NextGenerationEU și Mecanismul de Redresare și Reziliență, contextul energetic nu era afectat de conflictul din Ucraina. Față de cerințele din PNRR, guvernul a decis să introducă în OUG 108/2022 o serie de prevederi care mențin unele unități de producție pe bază de cărbune în stare de conservare și care, pe o perioadă determinată, pot fi repornite în situații de urgență și criză energetică. Aici sunt incluse și exploatarea miniere aferente.

Jalon / țintă: Spitale publice care beneficiază de echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecții (T2 2024)

Cel puțin 25 de spitale publice vor beneficia de echipamente și materiale care contribuie la reducerea riscului de infecții nosocomiale, cum ar fi echipamentele pentru controlul microbiologic al aerului din blocurile operatorii și unitățile de terapie intensivă prin intermediul unor instalații de climatizare specifice, precum și al unor instalații pentru dezinfectarea personalului medical (cum ar fi: echipamente de decontaminare a mediului, sterilizare, recipiente pentru deșeuri)

*Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020*

